Ἄν non hæc ita se revera habent? rores certe ac imbres, pruina, grandines, nives de aquarum terrestrium exhalatione oriri traduntur. Atque hic mihi magni Basilii verbis attendito, qui de his hoc modo disserit eo libro quem de sex primorum ab ortu mundi dierum operibus composuit. Pulchrum, ait, quiddam est mare vel ea de causa, quod principium et fons est aeriarum aquarum. Quippe cum a radiis solis incalescit, per exhalationes aquam suam tenuissimam amittit; quæ superiora in loca delata frigoreque constricta, propterea quod in sublime attracta longius tum a terra tum solarium radiorum fractione absit, ipsa etiam nubis umbra frigus intendente sit pluvia, terramque fecundiorē reddit. Hoc vates Amosus verum esse testatur, cum inquit ἡ Dominus est qui et facit et immutat vicissim omnia; qui aquam marinam sursum attollit, et eam in terræ superficiem effundit 11. ἡ Jam partem illam maris subtiliorem magisque veluti potabilem per calorem solis ferri sursum incredibile nemini videri debet, qui lebetibus ignem subijci viderit. Etenim illi prius aqua repleti deinceps humore dilapso sæpe vacui relinquuntur, aqua cocta prorsus exhalante. Videmus et ipsam aquam marinam ab iis coqui qui tempestatibus jactantur; indeque fieri ut eorum usui paulo sit accommodatior: nam spongiis vapores ebullientes

6° Psal. viii, 9. 7 Gen. xxviii, 39. 8 Psal. cxlviii, 4. 9 Psal. cxxxv, 15. 10 Isa. ci, 13. 11 Amos v, 8.

(3) Αὐτὸ τοῦτο. . . τοῦ οὐρανοῦ. Suppletum ex codice Vallicellano.

excipiunt, quibus in aquæ potabilis penuria sitim restinguunt. Quapropter recte dictum est a vate nostro : « Qui aquam marinam **10** sursum tollit et eam in terræ superficiem effundit. » Etenim per exhalationes ortas de locis inferioribus densatus aer guttas quasdam demittit, iisque terram fecundat ac pinguefacit. Idem et sol, cum partibus australibus absolutis ad boreales se confert ac æstatem efficit, non solum aquas haurit et aridiora corpora nostra reddit, sed nonnunquam fluvios etiam minores exsiccat. Eadem ratione fit quod Nilum exundare tradunt non consueto fluminibus cæteris tempore, sed æstate media Ægyptum cooperire, quo tempore sol cælestis cinguli partem æquilonalem permeat, et cæteris quidem fluviis calore suo molestus est, ab hoc autem longissime abest. Ipsa vaporum natura nihil est aliud quam attenuata scilicet aqua. Hi ergo cum attractione solis, ut dictum est, in sublime tolluntur et aer in le densatur, pluvix, nives, grandines aliaque talia, de humoribus nimirum orta, delabuntur. Ac de his quidem in hunc modum hactenus.

Non dubito autem, dilecte filii, te posteaquam nunc a Mose conscripta tum de cælo primo tum de altero, nimirum de firmamento et comprehensis inter bosce duos cælos aquis, percurrens, omnino, quæ tua sedulitas est descendique studium, qui sublimius quiddam ex his elici possit indagaturum. **C** Ea de causa tibi divinum hominem, Anastasium illum Sinaiten profero, qui cum ex Paulo ¹¹ accepisset omnes res tam cælestes quam terrestres sic factas esse ut Christi figuras et imagines quasdam repræsentent, pleraque prisco in fœdere perscripta sensu allegorico est interpretatus. Quamobrem audi quid de cælis hisce duobus tradat. Superioris, inquit, cæli natura nobis incomprehensibilis continere mihi figuram quamdam inaspectabilis illius et incomprehensibilis divinitatis videtur, quemadmodum firmamentum inferius humanæ in Christo naturæ similitudinem habet, quam ille de locis inferis assumpsit; cum interim aqua illa duorum cælorum in medio comprehensa nobis animam ejus omnis plane labis expertem repræsentet, qua medium quasi quiddam est inter divinitatem et carnis crassitiem. Ecce enim, cælum illud superius principio cælum appellatum est, et quidem naturaliter, quemadmodum etiam Deus ille sermo ab initio Deus est. At firmamentum illud inferius et materiale non ab initio, sed post copulationem cum illo superiore cæli nomen accepit, quando et sacrosanctum illud Christi corpus propter deificationem et unionem Deus esse dicitur, non a natura propria. Testatur hoc et magnus ille Paulus, **11** cum sanctam Christi carnem velamentum appellat, quemadmodum firmamentum factum est ex aquis inferis. Habes quod hac in parte tibi sentiendum est.

¹¹ I Cor. x, 6.

A ἂν ὑπὸ τῶν ναυτιλομένων ἐφόμενον κἀντεῦθεν τὴν χρεῖαν μετρίως παραμυθούμενον· τῆνικαῦτα γὰρ σπόγγοις ὑποδεχόμενοι τοὺς ἀναγομένους ἐκείθεν ἀτμούς λαμα θίψης ἐν ταῖς ἀνάγκαις εὐρίσκουσι. Καλῶς οὖν ὁ προφήτης ἔλεγεν· « Ὁ ἀνάγων τὸ ὕδωρ τῆς θαλάσσης καὶ ἐκχέων αὐτὸ ἐπὶ πρόσωπον τῆς γῆς· » ὁ γὰρ ἀὴρ ταῖς κάτωθεν ἀναθυμιάσεσι καταπυκνούμενος σταγύνας ἀφίησι καὶ καταπαίνει τὴν γῆν. Κατὰ τοῦτο καὶ ὁ ἥλιος ἤνικα τὰ νότια παραέσας ἐπὶ τὰ βόρεια μέρη τρέχει καὶ τὸ θέρος ἐργάζεται, ἀναλίσκει τὰ ὕδατα καὶ τὰ ἡμέτερα ξηραίνει σώματα. Καὶ μέντοι καὶ τοὺς ποταμούς μικροτέρους ἔστιν ἰδεῖν. Τοῦτι μὲντοι τῷ λόγῳ καὶ τὸν Νεῖλον αὐτὸν οὐ κατὰ τὸν αὐτὸν τοῖς ἄλλοις φασὶ πλημμυρεῖν καιρὸν, ἀλλὰ μεσοῦντος τοῦ θεροῦς ἐπικλύζειν τὴν Αἴγυπτον, ὡς τοῦ γε ἡλίου τὴν βορειοτέραν τῆνικαῦτα διαθέοντος ζώνην, καὶ τοῖς ἄλλοις μὲν ποταμοῖς ἐνοχλοῦντος, τούτου δὲ πλεῖστον ἀπέχοντος. Ἡ μὲντοι τῶν ἀτμῶν φύσις; οὐδὲν ἄλλο ἐστὶν ἢ λεπτυσμένον ὕδωρ. Ἀναγομένων οὖν, ὡς εἴρηται, αὐτῶν τῆ τοῦ ἡλίου ὀκλή, κἀντεῦθεν πυκνουμένου τοῦ ἀέρος, ὑετοὶ καταρρήγνυνται χιόνες τε καὶ χάλαζαι, καὶ ὅσα τῆς ὕργαξ ὑπάρχει φύσεως ἔγγονα. Καὶ περὶ μὲν τούτων οὕτως.